¹ Cf. tamen infra de puella libere consentiente in fornicationem.

² In S. theol. 2, 2, q. 43, a. 1—4. ³ In 1, 2, q. 18, disp. 10, a. 1.

⁴ In notis ad Gury, Comp. Theol. mor. 1, n. 236.

⁵ Theol. mor. 1 789. ⁶ De praecept. n. 104.

⁷ S. theol. 2, 2, q. 43, a. 3. Adhuc explicitius idem docet Angelicus Doctor 4, dist. 38, q. 2, a. 2, quaestiunc. 2. Mens S. Thomae optime explicatur a Cajetano in Commentarii super S. theol. I. c. a. 1.

«Qui directe vel indirecte inducit proximum ad peccatum, dupliciter peccat, scil. tam contra caritatem, quam contra virtutem, ad quam laedendam proximum inducit.»¹ Citat S. Doctor pro hac sua sententia multos autores, quorum tamen aliqui non recte allegantur. — Prima sententia videtur esse melior, quia in scandalo indirecto non est proprie volitio et approbatio peccati alieni, sed potius eius permissio, quae non imputatur danti scandalum indirectum. Ceterum in praxi non est tanta differentia inter utramque sententiam, fatente ipso Concina² patrono secundae sententiae. — Sequentia sunt in praxi attendenda:

Resolves: 1. Qui sine sufficienti causa dat scandalum indirectum 609 per *actionem* in se *bonam* aut *indifferentem*, peccat contra *caritatem* tantum. Hinc scandalum pusillorum aut pharisaicum praevisum et culpabiliter non impeditum est peccatum contra caritatem in illo, qui fuit occasio voluntaria istorum scandalorum. Quapropter e. g. sacerdos legitime dispensatus a lege ieunii et manducans carnes coram laicis, praevidens illos scandalizatum iri ac forte eius exemplo induci ad esum carnis diebus vetricis, peccat quidem contra caritatem, sed non contra temperantiam. Tenetur in confessione dicere: Legitime dispensatus manducavi carnes coram laicis praevidens illos scandalum inde sumptuos esse, nec monui illos de mea dispensatione, nec habui rationem sufficientem ita agendi.

2. Qui dat scandalum indirectum per *actionem malam* coram aliis peractam, duplex peccatum committit in confessione declarandum, scil. alterum per *actionem malam* in se consideratam, alterum per laesionem caritatis, quia fuit occasio damni spiritualis pro proximo; non autem peccat contra virtutem, quam proximus propter scandalum indirectum forte laeserit. Hinc e. g. ille, qui coram aliis furtum commisit, praevidens sed minime intendens, ut proximus, viso hoc malo exemplo, etiam sit commissurus furtum, peccavit quidem contra caritatem, publice furtum perpetrando, idque in confessione declarare tenetur, sed minime peccavit contra iustitiam ex eo, quod proximus etiam furtum commiserit; et a fortiori non tenetur ad restitutionem propter furtum a proximo commissum. Vel ipse S. Alphonsus³ aliique plures autores opinantes in hoc casu esse duplex peccatum contra iustitiam, non obligant illum, qui scandalum indirectum dedit, ad restitutionem. Alii autem fautores secundae sententiae magis logicè loquentes obligant in hoc casu ad restitutionem. Ideo Billuart⁴ fautor secundae sententiae dicit: «Si [quis] suo exemplo efficaciter movet ad damnificationem, aequo peccat contra iustitiam respectu damnificati, ac si moveret consilio aut suassione.» Qui autem efficaciter consulti iniustam damnificationem, abs-

¹ Theol. mor. I. 2, n. 45. — In longum et latum de hac controversia disserit G. J. Waffelaert, «L'espèce morale du scandale». Conclusio eius generalis est: «1. Tout scandale contient une espèce contre la charité. 2. Le scandale indirect n'est pas, généralement parlant, un péché de même nature que celui auquel il donne occasion» (p. 145).

² Lib. I in Decal., diss. de scand. c. 2.

³ L. c.

⁴ De carit. diss. 7, a. 6, § 3.

que omni dubio tenetur ad restitutionem. Et revera, ut infra in tractatu de iniusta damnificatione docebitur, consentientibus omnibus theologis, iniustus damnificator tenetur ad restitutionem, si eius actio fuit vere, formaliter et efficaciter iniusta. Iamvero iuxta secundam sententiam actio illius, qui exemplo suo causat damnum alterius, est vere, formaliter et efficaciter iniusta. Unde logice deberet inferri, ex tali scandalo indirecto oriri obligationem restitutionis. Quod tamen paucissimi autores docent et in praxi exigunt. Unde prima sententia etiam propter hanc rationem, quia scil. magis logice procedit, est praferenda in theoria et est tuta in praxi.

3. Qui culpabiliter dat scandalum indirectum coram pluribus, probabilius committit tot peccata contra caritatem, *quot personae* revera scandalizantur. Ratio est, quia caritas laeditur erga quamlibet personam scandalizatam, quippe quaelibet persona scandalizata sit obiectum totale. Unde e. g. qui verba turpia elocutus est coram viginti personis congregatis, debet (in quantum moraliter potest) numerum personarum scandalizatarum in confessione declarare. Cum autem in praxi saepe sit impossibile, indicare accuratum numerum personarum scandalizatarum, cumque scandalum indirectum saepe non sit peccatum mortale, sive propter parvitatem materiae sive propter imperfectionem actus, saepe sufficit modo generali in confessione declarare aliquod peccatum esse commissum coram pluribus. — Iuxta sententiam primam supra recensitam non est necessarium confiteri speciale conditionem personarum scandalizatarum per scandalum *indirectum*. Hinc e. g. non est necesse confiteri, verba turpia fuisse prolata coram moniali, aut consanguinea, aut coniugata persona. Est autem aliquando explicanda conditio *scandalisantis*, ut si superior, paterfamilias, parochus etc. scandalizaverit subditos, quia hi tenentur non solum ex caritate, sed ex officio praecavere ruinam suorum subditorum¹.

4. Actio ex sua natura graviter peccaminosa coram aliis perpetrata non est scandalum, si nullam prorsus causalitatem exercet in proximum videntem aut audientem; e. g. si ii, coram quibus talis actio mala committitur, sunt adeo stabiles in bono, ut nullo modo moveantur; aut vice versa, si sunt tam perditis moribus imbuti, ut iam non ex actione mala alterius ad peccatum inducantur, sed ex propria malitia aut passione peccare consueverunt². Ita in theoria, sed in praxi generaliter accusanda est circumstantia, quod actio graviter peccaminosa facta sit coram aliis, quia haec circumstantia non tantum aggravat actionem peccaminosam, sed etiam saepe verum scandalum producit, cum fere impossibile sit statuere, utrum huiusmodi actio nullam nefastam causalitatem exercuerit in proximum, necne. Hinc e. g. qui fornicationem faceret, praesentibus aliis etiam perditissimis hominibus, deberet hanc circumstantiam peccati commissi confiteri. Etenim est fere impossibile,

¹ Cf. *Büllhart*, De carit. diss. 7, n. 6, § 3.

² Cf. *S. Alph.*, Theol. mor. I. 2, n. 45.

ut tanta foeditas visa nihil moveat ad luxuriam. Communiter docent auctores, esse verum peccatum scandali, si quis directe inducat alium ad rem in se malam, etsi ille alius iam antea fuerat paratus ad peccatum. Ratio est, quia alii causatur nova ruina actualis. Quapropter illicite egit ille vir, qui dubitans, num mulier vivens in domo sua fuerit meretrix, larvatus petiti ab illa fornicationem ad dubium expellendum. Cum mulier statim consensisset in peccatum, eiecta est a viro¹.

Obligatio vitandi scandalum.

610

1. Scandalum *pharisaicum* non est necessario vitandum, si subsit aliqua causa rationabilis agendi. Ratio est, quia tale scandalum oritur ex sola malitia illius, qui scandalum accipit. Quod quidem confirmatur exemplo Christi, qui respondit discipulis dicentibus: «Scis, quia Pharisaei, auditio verbo hoc [de cibis] scandalizati sunt? — Sinite illos; caeci sunt et duces caecorum.»² Aliquando tamen caritas exigit, ut etiam istud scandalum vitetur; e. g. clericus ex caritate tenetur, si facile potest, non transgredi per plateam, ubi homines nefarii eum videntes prorumperent in blasphemias contra religionem.

2. Scandalum *pusillorum* vitandum est, quoties fieri potest absque *gravi incommodo*. Ratio est, quia caritas obligat, ut mala proximi impediamus, cum potest facile fieri. Sin autem notabile incommodum pro agente oritur, tunc potest scandalum pusillorum permitti; quod quidem incommodum debet esse eo gravius, quo timetur gravius peccatum, quo certius praevideatur futurum et quo plures sint scandalum passuri. Hinc opera *indifferentia* vel opera, quae sunt tantum de *consilio*, aliquoties omittenda sunt ad vitandum scandalum pusillorum, e. g. puella, quae scit, se turpiter concupisci a iuvene, tenetur *aliquoties*, non autem diurno tempore, omittere auditionem Missae diebus ordinariis; immo iuxta plures theologos etiam una alterave vice diebus de *praecepto*. Pariter ingressus in Religionem aliqualiter differri debet, si secus parentes grave scandalum sumerent, et spes exsistit, illos breviter consensum esse datus. Econtra nemo tenetur plus solvere aliqui operario, etiamsi praevideat, eum non obstante iusto pretio accepto esse blasphematurum. Ratio est, quia talis operarius per maiorem solutionem redderetur alia vice adhuc insolentior et peior. Parochus non ieunus posset, immo deberet Missam celebrare, si secus *magnum scandalum* in populo oriretur. Ratio est, quia lex positiva ieunii eucharistici debet cedere legi naturali scandali vitandi. Numquam autem (ut ceterum per se patet) licet facere aliquid intrinsecus malum ad vitandum scandalum, e. g. non licet negare fidem ad evitandas blasphemias haereticorum.

3. Non est peccatum scandali, *occasione peccati* ex iusta causa permittere aut etiam ponere. Ita S. Alphonsus³ et communiter theologi. Consentit S. Thomas dicens: «Inducere aliquem ad peccatum nullo modo licet; uti tamen peccato alterius ad bonum licitum est;

¹ Cf. ib. n. 47.

² Mt. 15, 14.

³ Theol. mor. I. 3, n. 58.

quia et Deus utitur omnibus peccatis ad aliquod bonum; ex quolibet enim malo elicit aliquid bonum»¹; et: «Quandoque vir, uxorem suspectam de adulterio habens, ei insidiatur, ut deprehendere possit eam cum testibus in crimine fornicationis; et sic potest ad accusationem procedere.»² Hinc Iudith ob gravissimam rationem praebuit Holopherni occasionem peccandi. Ratio autem est, quia permettere peccatum non est quid malum in se, cum Deus etiam permittat multa peccata. Ad discernendum autem in praxi, quando liceat permettere peccatum, applicanda sunt illae regulae, quae supra datae sunt, ubi agebatur de *voluntario indirecto* (n. 57 sqq), quando nempe liceat ponere causam, ex qua sequitur duplex effectus, alter bonus, alter malus. E. g. hero licet non auferre occasionem furandi filii et famulis, ut deprehensi convenienter puniantur et corrigantur; licet petere sacramenta a sacerdote peccatore, si adsit gravis causa; custodes hortorum, pomariorum, vinearum possunt se occultare, ut damnificantes apprehendant; licet pecuniam mutuo accipere ab usurario ex iusta causa, etsi iste commissurus est peccatum usurae.

611 Quaerunt hic theologi, num in peccatis, quae sine complice patrari non possunt, circumstantia *inductionis* sit necessario declaranda in confessione? Omnes quidem docent, illum, qui alterum ad peccatum induxit, *gravius* peccasse quam si peccatum factum esset sine inductione; sed plures graves theologi, inter quos Lugo, Salmantenses, S. Alphonsus³ et multi moderni recte affirmant, hanc circumstantiam inductionis non esse nisi circumstantiam aggravantem et non speciem mutantem, nisi tamen inductio facta fuisset *minis, coactione aut dolo*. Hinc ille, qui fornicationem commisit, non stricte tenetur ad dicendum, se induxisse mulierem ad hoc peccatum, si illa libere consensum, sine minis, dolo aut coactione praecedentibus, dederit. Ratio autem est, quia nulla specialis iniuria illata fuit consentienti.

612 Reparatio scandali.

Exsistit vera obligatio scandali reparandi, quia per scandalum laesa est caritas proximi et haud raro etiam bonum publicum. Haec obligatio oritur ex virtute caritatis, aut etiam ex virtute iustitiae legalis, non autem ex virtute iustitiae commutativa, nisi proximus seductus fuit mediis iniustis, e. g. minis, coactione, dolo etc.

1. Scandalum *publicum* publice etiam reparari debet. Ratio est obvia, quia scil. secus eius malus influxus non eliminatur. Animadverendum est, hanc obligationem publicae reparationis existere, etiamsi ex scandalo activo dato nulla ruina proximi revera secuta est. Bonum enim publicum exigit, ut singula membra societatis humanae vitam morigeram ducant. Quodsi hanc obligationem publice neglexerint, debent etiam publice redire ad bonam frugem. Iste redditus sufficienter habetur, si ille, qui scandalum dedit, nunc dat bonum exemplum, e. g. publice suscipiendo sacramenta, devote assistendo exercitiis religionis, sedulo adimplendo officia sui status. Aliquando tamen bonum ex-

¹ S. theol. 2, 2, q. 78, a. 4.

² Suppl. q. 62, a. 3 ad 4.

³ Theol. mor. I. 2, n. 46.

emplum publice datum non sufficit pro debita reparatione scandalii, sed insuper requiritur *expressa retractatio*. Sic e. g. ille, qui falsas doctrinas sparsit, debet illas publice revocare; qui nomen dedit sectae Massonicae, tenetur expresse et notorie suam adhaesione retractare etc. In praxi prudentis est confessarii, aut parochi, aut episcopi, determinare modum reparationis scandalii.

2. Scandalum *secretum* debet reparari coram illis personis, quae exinde damnum aliquod tulerunt. Hinc e. g. seductor tenetur meliore quo potest modo curare, ut proximus seductus pristinam salutem recuperet. Si ex scandalo secreto nullum verum damnum obvenerit proximo, tunc sufficit, ut ille, qui scandalum dedit, bono suo exemplo ostendat deinceps emendationem suam factam.

Scandalum in quibusdam casibus particularibus.

Totus quidem mundus in maligno positus est¹, et quamplurima sunt quae scandalum causant. At vero sunt quaedam res, quae frequentius ad peccatum allicit, et de his solet specialiter agi in tractatu de scandalio. Sunt autem illae res: 1. *ornatus mulierum*, 2. *imagines et statuac obscenae*, 3. *choreae et spectacula*, 4. *pravi libri et malae ephemeredes*.

1. **Ornatus mulierum.** Licitum est ut mulieres se ornent, dummodo 613 tamen id fiat modo *recto* et fine *honesto*. Unde dicit S. Paulus: «Volo ergo ... similiter et mulieres in habitu ornato, cum verecundia et sobrietate ornantes se, et non in tortis crinibus, aut auro aut margaritis, vel veste pretiosa, sed quod decet mulieres.»² Imprimis attendendum est ad finem seu intentionem, qua mulier se ornat. Quae quidem intentio potest esse vel *honesta*, e. g. ut marito placeat, ut sponsum inveniat, ut defectus naturales celet; vel *minus honesta*, e. g. ut pulchritudinem praebeat omnibus in admirationem; vel demum directe *peccaminosa*, e. g. ut virorum concupiscentiam et impurum amorem provocet. Patet per se in tertio casu ornatum mulierum esse graviter peccaminosum. In primo autem et secundo casu ornatus est licitus, aut tantum leviter malus, dummodo tamen non sit ornatus *immodestus*. Possunt ergo mulieres ex fine honesto ornatum modestum assumere, etsi forsitan aliquis ansam sumat peccandi. — Ornatus vero graviter immodestus est grave peccatum, quia est grave scandalum praebens multis causam ruinae spiritualis. Ad discernendum autem, quinam ornatus mulierum sit immodestus, praeprimis attendenda sunt consuetudines patriae, in qua mulieres vivunt. Hinc in uno loco aliquis habitus potest esse immodestus, qui in alio loco non offendit pudicitiam, ut praesertim observari licet in regionibus calidis. Ille autem ornatus vel habitus censemur iure merito immodestus, qui visis circumstantiis loci et temporis *valde incitat ad libidinem*. Quando theologi loquuntur de habitu immodesto mulierum, potissimum prae oculis habent nudationem pectoris. Quaenam autem nudatio pectoris sit graviter in honesta, multum a consuetudine pendet. Assueta enim minus allicit. Hinc fieri potest, ut mulier in una occasione grave scandalum praebat et non in alia, licet eodem modo ornata appareat. Facile erit peccatum mortale scandalii, si mulieres publice in plateis cum veste pellucida circa pectus, vel cum aliqui, licet non ita immoderata denudatione pectoris se omnium aspectui

¹ Cf. 1 Io 5, 19.

² 1 Tim 2, 9 sq.

praebent; econtra non ita facile est peccatum mortale, si in aliqua societate privata, e. g. occasione prandii sollemnioris, saltationis, vel alterius festivitatis tali habitu — cum moderata tamen denudatione — apparent. Ratio est, quia est consuetudo fere universalis, ut mulieres in istis circumstantiis aliqualiter pectus denudent aut vestes pellucidas circa superiorem partem pectoris portent. Unde esset grave incommodum, si quaedam mulier vellet isti consuetudini non obtemperare. — Quaerunt etiam theologi, num liceat mulieribus faciem suam fuso pingere. Respondet S. Thomas, hoc licitum esse, si fiat ad occultandam aliquam maculam; esse autem peccatum leve, si fiat ex vanitate, absque tamen malo fine¹.

614 2. Imagines et statuae obscoenae. Obscoenae dicuntur imagines et statuae, quae excitant ad libidinem venereum. Quod quidem fieri potest, aut propter scenam, quam exhibent, aut propter nuditatem personarum, quas repreäsentant. Quare obscoenae sunt quae repreäsentant actus revera turpes, et ordinarie etiam, quae repreäsentant personas adultas prorsus nudas; econtra eae, quae repreäsentant infantes nudos, obscoenae vocari nequeunt. Si autem personae nudae repreäsentantur modo ita artistico, vel modo ita idealistico, ut aspicientes maxime moveantur ab arte vel ab idea repreäsentata, tunc imagines etiam nudas personas adultas repreäsentantes non possunt vocari obscoenae. Hinc e. g. statua celeberrima Laocoön in Museo Vaticano non potest vocari obscoena; pariter non sunt obscoenae plures repreäsentationes in Catacumbis vel primis temporibus Medii Aevi factae, quarum pietatem admiratur, et quae etiam in Ecclesiis catholicis aliquando habentur. Porro nequit profecto dici, Ecclesiam catholicam et praesertim Ecclesiam in Catacumbis, ubi convenerunt sancti martyres et confessores, admisisse imagines obscoenas. Nihilominus etiam istae repreäsentationes artificiosae vel idealisticae, si repreäsentant personas nudas adultas, hodie iam non sunt ponendae ante oculos omnium, praesertim iuvenum, quia plures non valent ita bene dignoscere artem, sed potius moventur ex re ipsa repreäsentata. — Illi, qui imagines aut statuas obscoenas conficiunt vel ante oculos omnium in publicis plateis aut hortis ponunt, committunt grave peccatum scandali. Iuvenibus autem nondum iudicium maturum habentibus non est permittendus ingressus in publica Musea aliasque publicas expositiones, ubi plures statuae et imagines nudae prostant.

615 3. Chorea et spectacula solent saepissime gravia scandala producere. Sane numquam licet choreas instituere, in quibus ratione nuditatis, gestuum etc. aliquid notabiliter dishonestum externe agitur; si vero haec non occurunt, licet timeantur plurium peccata occasione chorearum patranda, gravis peccati obnoxii dici per se non possunt qui illas ex rationabili causa instituunt, aut qui illis intersunt. Nostris temporibus saepe difficultimum erit, avertere fideles a choreis instituendis et frequentandis. Parochus igitur et confessarius pro viribus conentur, ut iuvenes rarius choreis intersint, ut nihil dishonestum ibi perpetretur et ut desit occasio proxima peccandi. Idem fere dici debet de spectaculis. At vero nostris temporibus quamplurima spectacula sunt obscoena tum propter res repreäsentatas, tum propter vestes immodestas repreäsentantium. Praeterea multo facilius potest quis se eximere ab obligatione assistendi istis spectaculis quam a morali coactione assistendi choreis; hinc videtur severior praxis quantum ad spectacula quam relate ad chores esse observanda.

¹ S. theol. 2, 2, q. 169, a. 2 ad 2.

4. **Pravi libri et malae ephemerides** nostris temporibus constituant 616 uberrimum fontem scandalorum, quia quamplures homines pervertunt quantum ad mores et quantum ad religionem. Hinc gravissimum scandalum praebent auctores et editores pravorum librorum, diariorum aliorumque scriptorum. Pariter peccant graviter librarii, qui eiusmodi libros et scripta *cuilibet* vendunt aut legenda praebent. Propter magna autem incommoda secus orientia librarii aliquando possunt vendere tales libros hominibus maturum iudicium habentibus, qui ex lectione nullum perversio periculum incurunt, dummodo tamen isti libri non sint ex professo obscoeni. Operarii quoque, qui *proxime* cooperantur ad impressionem et divulgationem istorum scriptorum, graviter peccant et aliquando subiacent poenis ecclesiasticis contra imprimentes pravos libros, prout latius dicetur in tractatu de censuris.

§ 2.

De cooperatione ad malum.

Notiones. Cooperari generaliter est operari cum alio; cooperari 617 igitur ad malum est concursus praestitus actioni pravae alterius. Potest autem iste concursus praebeti triplici modo: a) Per influxum in *voluntatem* agentis, qui actionem pravam exsequitur; qua ratione cooperantur mandantes, consulentes, adulatores etc. Haec cooperatio non differt a scندalo, de quo satis dictum est in paragrapgo praecedenti. b) Per participationem in *ipsa actione* prava; qua ratione cooperantur e. g. illi, qui collatis viribus furtum exsequuntur. c) Per exhibitionem *materiae* vel facultatis necessariae ad agendum; qua ratione cooperantur e. g. illi, qui praebent vinum ad ebrietatem, arma ad occisionem etc. Primus modus cooperationis est scandalum et est *causa peccati*; secundus modus est cooperatio *immediata*; tertius autem modus est cooperatio *mediata*, et est vel *proxima*, quando materia aut facultas praestita proxime influit in actionem pravam alterius, ut si quis vendit venenum homini parato ad occidendum alium; vel est *remota*, quando materia praebita non influit in actionem pravam nisi remote, ut si quis vendit Iudeo agnum, quem ille forsan tamquam agnum paschalem mactabit. Ex hucusque dictis sequitur, ut scandalum et cooperatio intime connectantur. Principalis autem differentia inter utrumque est, quod scandalum *causat malam voluntatem* peccantis, sive consilio, sive mandato, sive persuasione, sive exemplo etc.; cooperatio autem *supponit malam voluntatem* peccantis et inservit solummodo tamquam instrumentum ad istam malam voluntatem opere externo complendam.

Divisio. Praeter distinctiones cooperationis iam datas in mediatam et immediatam, et in proximam et remotam, datur principalis distinctio in cooperationem formalem et materiale. Cooperatio *formalis* est illa, quae alterum ad peccatum, ut est peccatum, coadiuvat. Cooperatio autem *materialis* est adiutorium praestitum *ad actionem* alterius, non ut est peccatum, sed ut est actio physica¹; seu aliis verbis, formalis

¹ Auctores non concordant in descriptione cooperationis materialis et formalis. S. Alphonsus (Theol. mor. l. 2, n. 63) scribit: «Alii dicunt quod cooperatio tunc est

cooperatio est peccaminosa in se, sive ex obiecto, sive ex fine operantis; materialis autem cooperatio est actio in se honesta, qua tamen abutitur alius ad peccatum. Fatendum est, non raro esse difficillimum discernerere, utrum adsit cooperatio formalis necne; neque diversi theologi semper in hac re concordant.

Principium 1. *Cooperatio formalis ad peccatum alterius numquam licita est.*

618 Ita docent omnes theologi. Ratio autem intrinseca huius principii est, quia cooperatio formalis includit consensum voluntatis in alterius peccatum, quod sane numquam licet. Cooperatio formalis duplum malitiam habet: alteram contra caritatem, alteram contra virtutem particularem, quae per peccatum utriusque cooperantis laeditur, ac proinde in confessione declarandum est peccatum cum omnibus circumstantiis, ad quod aliquis cooperatus est.

Principium 2. *Cooperatio materialis ad peccatum alterius aliquando licita est.*

Ad discernendum autem, quando in singulis casibus ista cooperatio licita sit, applicandae sunt regulae, quae supra n. 57 datae sunt de voluntario indirecto, scil. si adsint tres conditiones, i. e.: 1. si actio cooperantis est in se bona aut saltem indifferens; 2. si recta est intentio cooperantis; et 3. si adest iusta causa, et quidem proportionata tum ad gravitatem peccati alterius tum ad proximitatem concursus, qui praestatur ad peccati execucionem. S. Alphonsus hoc modo probat principium istud fere ab omnibus admissum. «Ratio, quia, cum tu praestas actionem indifferentem sine prava intentione, si alter illa abuti voluerit ad suum peccatum exsequendum, non teneris nisi ex caritate illud impedire; et quia caritas non obligat cum gravi incommmodo, ideo ponens tuam cooperationem cum iusta causa non peccas; tunc enim peccatum illius non provenit ex cooperatione tua, sed ex malitia ipsius, qui tua actione abutitur. Nec valet dicere, quod tua actio, etsi indifferens, conjuncta tanien cum circumstantia pravae intentionis alterius, evadit mala; nam revera actio tua non est *per se* conjuncta cum mala voluntate illius, sed ille coniungit suam malam voluntatem cum actione tua; unde tua actio non erit tunc causa *per se* influens in peccatum, sed tantum *occasio*, qua ille abutitur ad peccandum.»¹

Principium de cooperatione materiali est clarum et certum; *application* autem illius in singulis casibus occurrentibus saepe est difficillima.

materialis, quando ipsa *per accidens* et remote conduit ad peccatum alterius; tunc autem formalis, quando *per se*, vel ob aliquam circumstantiam adiunctam, proxime conduit ad execucionem peccati, licet per se esset indifferens. — Sed melius cum aliis dicendum, illam esse formalem, quae concurrit ad malam voluntatem alterius et nequit esse sine peccato; materialem vero illam, quae concurrit tantum ad malam actionem alterius praeter intentionem operantis. — Cooperatio formalis oritur 1. ex actione intrinsecus mala, e. g. imprimere res contra religionem; 2. ex prava intentione agentis, e. g. adiuvare ancillam, ut facilius possit peccare cum amasio.

¹ Theol. mor. l. 2, n. 63.

Difficultas autem in praxi occurrere potest 1. utrum talis actio sit intrinsecus mala annon; 2. etiam si constat, actionem non esse intrinsecus malam, num adsit causa excusans sufficienter gravis. Quantum ad primum¹, actio non est solummodo consideranda abstracte, sed cum omnibus circumstantiis et adjunctis. Hinc e. g. quod auriga publicus (vulgo *Lohnkutscher, cocher*) curru suo vehit petentem ad aliquem locum determinatum, est actio indifferens; si quis autem peteret ab illo auriga, ut duceret ipsum ad lupanar, hoc non liceret et actio vehendi evaderet intrinsecus mala. Casu vero, quo quis accedat ad talem aurigam iam non petens, ut velit illum ducere ad lupanar, sed ad determinatam domum in determinata platea, tunc etsi ista domus designata est lupanar et auriga hoc scit, actio vehendi remanet actio indifferens et proinde licita, *si adsit sufficiens causa*. Ratio autem est, quia auriga publicus tenetur omnes homines petentes vehere ad loca ab ipsis determinata, nec illius est curare, quid petentes in illis locis sint acturi. — Quantum vero ad secundum, quandonam scilicet adsit causa proportionate gravis, hoc dependet a prudentium aestimatione. Sequentes regulas assignat S. Alphonsus² ex Busenbaum: «Tanto gravior requiritur causa, 1. quanto gravius est peccatum, cuius occasio datur; 2. quanto probabilius est, te non cooperante, alterum non peccatum, aut quanto certior est effectus peccati; 3. quanto propinquius tua cooperatio peccatum attingit; 4. quanto minus iuris habes ad tale opus; 5. denique, quanto magis peccatum cum iustitia pugnat, idque propter damnum tertii.»

Ex hucusque dictis sequitur, ut non solum cooperatio formalis, sed aliquando (idque non raro) etiam *materialis* cooperatio sit graviter illicita. Ut autem clarius appareat, qualiter principia data in praxi sint applicanda, sequentes casus practicos solvimus:

Resolves. 1. **Cooperatio in rebus religiosis et politicis.** Hodie fere⁶²⁰ ubique existit sic dicta «libertas cultus». Ista libertas cultus ex se est quid prorsus illicitum, attamen propter maiora mala vitanda catholici possunt illam acceptare, et proinde deputati catholici possunt ex gravi causa votum dare in Parlamentis, ut ex publico aerario subsidia dentur ad cultum acatholicum. Non autem licet eligere deputatum pro comitiis parlamentariis vel municipiis, qui vult tueri Liberalismum aut aliud quid contra religionem catholicam; esset enim cooperatio contra bonum religionis. Non licet nomen dare sectae Socialistarum, quae machinatur contra religionem et legitimam auctoritatem civilem; si autem adsit iusta causa, licet simul cum Socialists adhibere legitima media ad obtainendum salarium iustum, vel ad repellendas iniustas oppressiones divitum. Cooperatio proxima ad actionem, quae *bono communi*, sive religionis sive reipublicae, graviter nociva est, propter nullum damnum *privatum* temporale licita est. Hinc Romae, ubi magnum damnum inferrebat religioni catholicae ex quocumque adiutorio praestito Protestantismo, graviter prohibita fuit constructio templorum protestantium a Cardinali Vicario per Instructionem die 12 Iulii 1878: «Neque eximuntur a peccato mortali architecti,

¹ Cf. Noldin, *De praeceptis* n. 120.

² I. c. n. 59.

conductores opificum, domini, qui curam et operam suscipiunt ad extruendum et ornandum aliquod templum protestanticum. Quod ad ipsos vero murarios aliosque opifex subalternos pertinet, ii possunt a peccato excusari, modo desit scandalum, neve quae facere iubentur, fiant in contemptum religionis.» — In aliis regionibus, ubi protestantes habitant cum catholicis, neque ullum grave scandalum oritur, si architectus catholicus aedificat templum protestanticum, exsistente gravi ratione, posset permitti, ut ille tale opus susciperet. Ad rem scribit Marc¹: «Non sunt inquietandi catholici, qui ad grave damnum vitandum iudeorum synagogas et haereticorum tempa aedificant vel restaurant, dummodo non adsit scandalum nec sit in contemptum religionis. Ob defectum huius conditionis tenentur ab opere se abstinere, a) ubi huiusmodi opus communiter habeatur pro signo protestativo falsae religionis; vel b) aliquid in ipso contineatur, quod per se directe ac unice exprimat reprobationem cultus catholici et approbationem damnati cultus haereticorum; aut c) constet, artifices catholicos ad opus adigi vel vocari ab haereticis in contemptum catholicae religionis.» — S. Poenitentiaria interrogata, an catholicis liceat pecuniam pro aedificando templo haeretico contribuere, anno 1822 respondit: «Affirmative, sed tantum ad se suaque tempa ab incommoda illa ac scandalosa cum Protestantibus simultaneitate liberandum.»

621 2. Cooperatio famulorum materialis et licita censetur esse: a) Praeparare cibos vetitos diebus ieunii. Possunt enim sibi conscientiam formare, herum habere dispensationem ad manducandos istos cibos. b) Aperire portam visitantibus, licet isti veniant ad malum finem, dummodo absit periculum perversionis, quod quidem raro in isto casu aberit. c) Comitari herum ad templum protestanticum vel ad synagogam, si hoc exigitur ab illis famulatus causa et non in odium fidei. Requiritur autem, ut talis comitatus non appareat tamquam protestatio falsae religionis, neve ut famuli active participant in cultu falso. d) Portare litteras aut alias res ad personam aliquam, quacum herus illicitum commercium habet². Ratio autem est, quia famulus vi officii tenetur huiusmodi opera peragere, nec illius est investigare quid in ipsis litteris contineatur, aut ad quem finem tales res ab hero mittantur. S. Alphonsus huic solutioni non adversari videtur nisi apparenter; nam videtur supponere famulum habere plenam, uti dicunt, confidentiam sui heri, illumque suis operibus proxime et positive adiuvare ad malum finem; quod quidem sane non licet. Nostris autem temporibus et in nostris regionibus famuli non solent ita habere confidentiam suorum dominorum, sed illis iniunguntur opera simpliciter et non pertinet ad illos curare, quid in particulari interderit dominus aliquo opere inuncto. Sane esset cooperatio illicita, si famulus aut ancilla celaret aut adiuvaret actiones malas filiorum familias, ne a parentibus detegrentur. De tali cooperatione proxima et positiva in ipsam actionem malam videtur etiam esse intelligenda propositio damnata ab Innocentio XI: «Famulus, qui submissis humeris, scienter adiuvat herum suum ascendere per fenestram ad stuprandam virginem, et multoties eidem subservit deferendo scalam, aperiendo ianuam, aut quid simile cooperando, non peccat mortaliter, si id faciat metu notabilis detrimenti, puta ne a domino male tractetur, ne torvis oculis aspiciatur, ne domo expellatur.³

¹ Instit. mor. I, n. 523.

² Cf. Noldin, De praeceptis n. 129.

³ Denc. n. 1201; cf. Lehnholt, Theol. mor. I, n. 669.

3. Cooperatio cauponum. a) Est cooperatio materialis quidem, sed 622 saepe *illicita*, si caupo ministrat potum inebriantem alicui, qui iam ebrios est, aut sub brevi ebrios erit, si ampliorem potum sumpserit. Ratio est, quia **potus** inebrians est causa proxima alicuius peccati contra *ius naturale*, nec **lucrum** cessans propter talem quantitatem vini non venditam est sufficiens **causa excusans**. Si autem ex denegato potu orirentur magna incommoda, e. g. magnae rixae et perturbationes in caupona, tunc ad maius malum vitandum licite posset caupo administrare potum etiam cum praevisione ebrietatis. b) Quantum ad cibos vetitos mitior praxis permitte potest, quia **lex positiva** ciborum vetitorum non obligat cum magno incommodo, et quia hodiernis temporibus existunt in aliquibus saltem regionibus multae dispensationes pro illis, qui in publicis tabernis manducant. Generatim loquendo caupo potest cuilibet petenti ministrare carnes etiam diebus vetitis, nisi aperte constet, scandalum inde oriri aut id fieri in odium religionis. c) Quantum ad conventus pravos, qui forsitan in domo eius peraguntur, illa principia adhibenda esse videntur, quae statuuntur de locatione domus pro meretricibus. Si ex tali locatione peccata et seductiones istarum seminarum evadant numerosiora et proinde magis nociva, non licet illis locare domus; sin autem id non eveniret et si pro locatario ex non locatione magnum damnum oriatur, posset domum suam meretricibus locare. Ad rem scribit S. Alphonsus¹: «In civitatibus, in quibus vitandi maioris mali causa permisum est, licet **domum** locare usurario et meretricibus; maxime si alii conductores desint, nisi tamen meretrices graviter nocerent vicinis honestis, vel ob situm ansam **maiorem** darent peccatis.» Citat S. Doctor pro hac sententia plures theologos, inter quos Sanchez, Suarez, Azor, Salmanticenses. Nihilominus nostris **temporibus** improbandus esset et male audiret apud omnes probos quisquis, dum locare posset domum personis boni nominis, eam locaret meretricibus, unde in praxi hodie rarissime omnes conditions adsunt, quae redditum licitam huiusmodi locationem. Idem valet de conventibus aperte malis, quibus caupo **fere** numquam suam domum aperire potest, e. g. non licet concedere Franco-massonicis aliquam cameram. Si autem tales conventus non sint evidenter **mali** vel si tantum duas personae suspectae privatae conducere volunt **cameram**, tunc facilius adesse potest causa **excusans**.

4. Cooperatio mercatorum. a) Numquam licet vendere res, quae ex 623 ipsa natura sua non habent nisi usum malum. Hinc e. g. non licet vendere **illa** instrumenta, quae inserviunt ad abusum matrimonii; pariter non licet **vendere** imagines obscenas. b) Licit ex rationabili causa vendere alias res, quae forsitan ex malitia ementis adhibentur ad malum finem, est enim materialis cooperatio tantum. Hinc licet ex rationabili causa vendere venenum, arma, organa et suggestum etiam pro templis Protestantium etc. c) Non licet in diariis, quae sunt prorsus mala, i. e. contra religionem vel bonos mores aperte pugnantia, res suas locandas aut vendendas annuntiare; esset enim cooperatio ad ista folia pessima sustentanda. Si vero diaria non sint tam manifeste mala, liceret, iusta et gravi existente causa, annuntiare res ad commercium spectantes; unde Leo XIII Const. «Officiorum et munerum» statuit: «Nemo e catholicis, praesertim e viris ecclesiasticis, in huiusmodi diariis, vel foliis, vel libellis periodicis, quidquam nisi suadente iusta et rationabili causa, publicet.» Pariter non licet, nisi ex rationabili causa, ista diaria emere, praesertim habitualiter.

¹ Theol. mor. I. 2, n. 70.

Scholion. Sunt adhuc fere innumeri casus cooperationis. Omnes autem possunt recte solvi, si attendantur principia *de voluntario indirecto* et si praecipue oculis habeantur diversorum locorum, temporum et personarum circumstantiae. Animadvertisendum est etiam, hodiernis temporibus non amplius valere omnes resolutiones veterum theologorum, cum tempora et circumstantiae sint multum mutatae¹.

Appendix de perfectione spirituali et de statu perfectionis.

624 S. Paulus monet: «Super omnia caritatem habete, quod est vinculum perfectionis»²; nam caritas est forma omnium virtutum illasque ad finem supernaturalem ordinat et propriam rationem merendi vitam aeternam tribuit. Propter hanc quoque rationem ex habitu caritatis nostra perfectio spiritualis dependet, et quo perfectior est gradus caritatis in homine, eo maior est perfectio spiritualis. Perfectio caritatis in hac vita terrestri secundum S. Thomam dupliciter exercetur ab homine, scil. primo modo, «ut studium suum deputet ad vacandum Deo et rebus divinis, praetermissis aliis, nisi quantum necessitas praesentis vitae requirit; et ista est perfectio caritatis, quae est possibilis in via; non tamen est communis omnibus habentibus caritatem. Alio modo ita, quod *habitualiter* aliquis totum cor suum ponat in Deo, ita scilicet quod nihil cogitet vel velit, quod divinae dilectioni sit contrarium; et haec est perfectio communis omnibus caritatem habentibus.»³ Iuxta S. Thomam igitur dantur duo gradus caritatis: primus omnibus habentibus gratiam sanctificantem communis; secundus competit tantum illis, qui praetermittunt omnia mundana, in quantum est possibile, et totis viribus student rebus divinis. Caritas, utpote virtus infusa, non potest augeri ex actibus nostris nisi per gratiae sanctificantis augmentum, quod meremur actibus nostris. Possumus tamen actibus nostris etiam auferre impedimenta caritatis illamque sic indirecte augere. Quod quidem hoc modo fit. Cupiditas multigena inordinata impedit, ne homo totis viribus Deo inhaereat. Unde homo tenetur istam cupiditatem repetitis actibus paulatim coercere, et quo magis cupiditas inordinata sit edomita, eo maior est perfectio caritatis. Hinc S. Thomas⁴ dicit: «Perfectio attenditur quantum ad hoc, quod excludantur ea, quae repugnant motui dilectionis in Deum, sicut Augustinus dicit in libro 83 Ques. q. 36, quod *venenum caritatis est cupiditas, perfectio nulla cupiditas.*» Actus autem, quibus mortificantur passiones et exercentur virtutes, pertinent ad perfectionem caritatis, non quia eam formaliter constituant, sed quia imperantur a caritate et omnia impedimenta opposita eliminant. Ergo non potest absolute concludi illos sanctos, qui maiores mortificationes exercuerunt, habuisse maiorem caritatem et sanctitatem.

Quicumque habet permanentem dispositionem amandi Deum super omnia et nullum peccatum mortale committendi potest recte dici esse in *statu perfectionis*, quia omnis permanens et stabilis dispositio vocari potest status. Nihilominus sub *statu perfectionis* theologi solent aliquid aliud intelligere, scil. certum vivendi genus, in quo observantur tria consilia evangelica et certa Regula a Summis Pontificibus approbata. Imprimis autem advertendum est, statum perfectionis in hoc sensu acceptum non esse idem ac ipsam perfectionem; potest enim aliquis extra illum statum vivens esse maxime

¹ Cf. *Lehmkuhl*, Theol. mor. I, n. 809—838.

² Col 3, 14.

³ S. theol. 2, 2, q. 24, a. 8.

⁴ Ib. q. 184, a. 2.

perfectus; et econtra aliquis in statu perfectionis vivens potest esse maxime imperfectus, immo et degere in statu peccati mortalis. Vocatur autem nihilo minus iste status merito status perfectionis, quia membra illius tenentur ex professo tendere ad perfectionem caritatis, et quia debent adhibere optima media ad illam perfectionem assequendam. Obstacula enim caritatis sunt inordinata cupiditas 1. propriae excellentiae, 2. delectationum carnalium et 3. bonorum materialium. Porro ista triplex cupiditas efficacissime mortificatur votis obedientiae, castitatis et paupertatis; ista vero tria vota perfecte observantur iuxta Regulas a Summis Pontificibus approbatas. Hinc etiam historia omnium saeculorum probat, paeclarissima exempla sanctitatis resplenduisse in ordinibus religiosis. — Attamen status perfectionis nondum est ipsa perfectio, sicut qui degit in statu militum, non eo ipso calleth artem militarem.

TRACTATUS X.

De virtute prudentiae et vitiis oppositis.

Praenotamen. Duce Angelici Doctoris post tractatum de virtutibus theologicis agemus de virtutibus moralibus seu cardinalibus, scil. de prudentia, iustitia, fortitudine, temperantia. Quia autem supra n. 444 iam satis dictum est de natura virtutum moralium in genere, statim de singulis istis virtutibus tractare incipimus et primo quidem de virtute prudentiae.

Totum de prudentia tractatum dividimus in quattuor capita: 1. de notione virtutis prudentiae; 2. de functionibus eius; 3. de partibus prudentiae; 4. de vitiis ei oppositis.

CAPUT I.

De notione virtutis prudentiae.

Definitio. Prudentia enumeratur inter virtutes tum *intellectuales* 625 tum *moraes*. In utroque sensu illi applicari potest definitio ab Aristotele data: «**Prudentia est recta ratio agibilium.**» — In omnibus quidem artibus et actionibus, in quibus opus est consilio propter incertitudinem eorum, quibus pervenitur ad finem, requiritur prudentia. **Hinc** loquimur de prudenti architecto, qui post deliberationem factam **recte** solet procedere in aedificando; de prudenti latrone, qui cum magna calliditate latrocinia sua perpetrat; et Christus vocat filios huius saeculi prudentiores in generatione sua, quia cum magna sollertia et aptitudine disponunt actiones suas ad fines mundanos obtinendos. Haec ultima prudentia vocatur a S. Paulo prudentia carnis, quae est mors animae. At si de prudentia loquimur, prout est *vera virtus moralis*, tunc est recta ratio seu ordinatio actuum humanorum ad verum finem ultimum vitae humanae, vel est habitus eligendi media ad finem moraliter bonum. Omnes autem aliae prudentiae humanae, quae sunt oppositae huic verae prudentiae, reapse sunt magnae stultitiae. — Pru-

dentia, prout est vera virtus moralis, varie a variis definitur¹. Sic S. Augustinus² dicit: «Prudentia est cognitio rerum appetendarum et fugiendarum.» Ab aliis definitur: *Virtus intellectiva, qua in quovis negotio occurrente novimus quid honestum sit, quid turpe.* Haec ultima definitio est communior.

Subiectum. Prudentia subiectatur in intellectu, et quidem in intellectu practico; etenim est cognitio practica. Praeterea actus prudentiae seu eius functiones sunt actus intellectus. At non in solo iudicio practico consistit ratio prudentiae, sed etiam in practica et efficaci motione potentiarum ad actus. Nemo enim prudentem illum dixerit, qui quidem scit, quid recte agendum sit, at minime recte agit; immo talis quam maxime stultus est. Ex quo sequitur, ut prudentia, si est perfecta, supponit rectitudinem appetitus, seu adiutorium aliarum virtutum moralium. Aliis verbis, cum virtutes morales sint connexae, virtus prudentiae requirit, ut aliae virtutes morales insimul adsint cum ipsa. Sed vice versa aliae virtutes morales etiam dependent a prudentia, quia nulla virtus moralis exsistere potest sine medio rationis, ut supra n. 463 dictum est; porro istud medium rationis in qualibet virtute stabilitur a prudentia.

626 **Divisio.** Virtus prudentiae est vel acquisita vel infusa. Prout est virtus acquisita, competit illi definitio supra data. Prout autem est virtus infusa, definiri potest: *Virtus supernaturaliter infusa, qua intellectus practicus, illustratus per fidem formatam et excitatus a Spiritu Sancto iudicat et praecipit, quid sit in singulis casibus agendum ut fini supernaturali conveniens, aut vitandum ut isti fini inconveniens.* Recolenda sunt ea, quae supra n. 473 dicta sunt de virtutibus moralibus infusis in genere, scil. de earum relatione ad gratiam, de earum dependentia a caritate. — Prudentia, quatenus est virtus supernaturalis, multum differt a naturali virtute prudentiae; et quidem non solum ratione causae efficientis, quia scil. prudentia naturalis acquiritur repetitis actibus nostris et prudentia supernaturalis infunditur nobis a Deo, sed etiam ratione extensionis et principii motivi. Naturalis enim prudentia praesupponit tantum intellectum primorum principiorum moralium, quae quasi naturaliter cognoscuntur, et insuper rectum appetitum naturalis boni. Prudentia autem infusa maxime supponit fidem eamque informatam caritatem. Unde S. Thomas³ dicit: «Ad rectam rationem prudentiae multo magis requiritur, quod homo bene se habeat circa ultimum finem, quod fit per caritatem, quam circa alios fines, quod fit per virtutes morales.» Virtus supernaturalis prudentiae insuper se extendit ad actus dirigendos circa ultimum finem vitae humanae, cum virtus naturalis prudentiae saepe attingat tantum actus circa finem subalternum. Hinc S. Thomas⁴ dicit: «Prudentia est vera et perfecta, quae ad bonum finem totius

¹ Videsis plures definitiones prudentiae apud *Guil. Peraldum, Summ. virtut. et viti., de prud. c. 2.*

² Lib. 83 quaest.

³ S. theol. 1, 2, q. 65, a. 2.

⁴ Ib. 2, 2, q. 47, a. 13.

vitae recte consiliatur, iudicat et praecipit, et haec sola dicitur prudentia simpliciter, quae in peccatoribus esse non potest.» Propter has rationes prudentia infusa intime dependet tum a fide tum a caritate. Nam fides ostendit prudentiae verum ultimum finem vitae humanae, scil. beatitudinem aeternam; caritas autem efficaciter tendit in Deum et totum hominem ordinat ad Deum; prudentia demum praelucente lumine fidei et movente caritate invenit et praecipit aptissima media ad istum finem obtainendum. Ad hoc autem, ut prudentia hoc nobilissimum munus perfectius adimplere possit, adjunctum est illi *donum consilii*, quod hominem reddit bene docibilem a Spiritu Sancto, qui mediante isto dono suggerit nobis optima media ad obtainendum finem ultimum, i. e. beatitudinem.

Obiectum materiale prudentiae sunt omnes actiones morales hominis 627 («agibilia» dicit Aristoteles).

Obiectum formale quo prudentiae est actus humanus sub ratione veri practici et boni. De hac re scribit recte Billuart¹: «Nota, aliud esse verum speculativum, aliud practicum. Verum speculativum attenditur per conformitatem intellectus ad rem, ut scil. intellectus concipiatur et enuntiet rem sicuti est; practicum per conformitatem ad appetitum rectum, ut scil. intellectus concipiatur et enuntiet id, quod est conforme appetitui recto. Prudentia itaque primo attingit suum obiectum sub ratione veri practici, quia, ut dictum est, eius obiectum est agibile et conforme appetitui recto, adeoque practice verum, et sub hac ratione est virtus intellectualis, cui non subest falsum; et quia non cognoscit istud honestum seu conforme appetitui recto, ut in eius cognitione sistat, sed ut illud per alias virtutes morales operetur, quod est bonum, ideo secundario respicit suum obiectum sub ratione boni, sicque ratione *materiae et finis* est virtus moralis, non quidem elicativa morum, ut aliae virtutes, iustitia, fortitudo et temperantia, sed *directiva* morum.»

Relatio inter prudentiam, Theologiam moralem et conscientiam. 628 Ex dictis licet concludere, quomodo prudentia se habeat ad *scientiam Theologiae moralis* et ad *conscientiam*. Scientia Theologiae moralis est regula, iuxta quam prudentia christiana efformari debet, et nulla datur vera prudentia, quae sit disformis isti regulae. Conscientia autem, quae est iudicium seu dictamen rectae rationis de liceitate actus faciendi vel facti, est *actus prudentiae*. Actus iste prudentiae seu conscientia dictans iuxta prudentem aestimationem, quid sit faciendum hic et nunc, est *proxima* regula moralitatis, cui falsum subesse nequit, quia, qui sequitur suam conscientiam, numquam peccare potest, licet conscientia sit invincibiliter erronea. — Sic igitur est genesis prudentiae eiusque effectuum: Prudentia tamquam altissima principia habet virtutes theologicas, et praesertim fidem formatam; quae quidem principia scientifice explicantur et illustrantur scientia Theologiae moralis et dogmaticae; prudentia conclusiones huius scientiae quantum ad singularia et contingentia deducit; conscientia demum tamquam actus prudentiae iudicat et praecipit, quid in singulis sit agendum aut omittendum.

Dignitas et excellentia virtutis prudentiae appareat ex dictis. Tum 629 S. Scriptura, tum SS. Patres illam magnis laudibus extollunt. «Beatus homo,

¹ De prud. diss. 1, a. 1.

Priimmer, Man. Theol. Mor. I.

qui invenit sapientiam et qui affluit prudentia.¹ «Melior est sapientia quam vires, et vir prudens quam fortis»²; et Christus monet: «Estote ergo prudentes sicut serpentes.»³ S. Ambrosius⁴ ait: «Primus officii fons prudentia est. Quid enim tam plenum officii, quam deferre auctori [Deo] studium atque reverentiam? Qui tamen fons et in virtutes derivatur ceteras; neque enim potest iustitia sine prudentia esse, cum examinare quid iustum quidve iniustum sit, non mediocris prudentiae est. . . . Siquidem et fortitudo . . . plena sit iustitiae, et scire, quo consilio defendat atque adiuvet, captare etiam temporum et locorum opportunitates prudentiae ac modestiae sit, et temperantia ipsa sine prudentia modum scire non possit.» Ratione etiam facile demonstrari potest dignitas prudentiae; etenim sine prudentia nulla virtus subsistere potest. Nam omnis virtus moralis debet consistere inter duo extrema, id est non debet neque excedere neque deficere a recta ratione; porro prudentiae officium est, omnes virtutes morales continere in recto medio. Quapropter homo prudentia destitutus merito comparatur navigio carenti rectore, quod ventorum et fluctuum impetu huc illucque pellitur, et tandem certo naufragio perire necesse est. Prudentia autem dicitur merito moderatrix et auriga virtutum, ordinatrix affectuum, doctrix morum⁵.

CAPUT II.

De actibus seu de functionibus prudentiae.

680 Actus seu functiones prudentiae enumerantur a S. Thoma⁶ tres:
1. bene consultare, 2. recte iudicare, 3. imperare seu praecipere.

Explicatur. Prudentia primo consultat seu querit media et circumstantias, quae sint necessariae, ut opus fiat honeste et virtuose. Post istam consultationem sequitur iudicium seu conclusio, quid, quomodo quibusque circumstantiis agendum sit, e. g. esse abstinendum hic et nunc ab opere, vel fortius esse laborandum. Tandem prudentia imperat exsecutionem iudicij practici per alias potentias. *Actus imperandi est principalis et proprius actus prudentiae*⁷. Hi tres actus, ut bene fiant, debent exerceri cum sollicitudine et diligentia, prout conditio personae et negotii requirit, quia prudentiae est adhibere omnia necessaria media, ut operatio honeste et perfecte fiat, quod sine magna diligentia haberi nequit. Unde nemo dicitur prudens, nisi in consultando, in iudicando et in exsequendo diligentiam debitam pro gravitate negotii et personae adhibuerit. Sin autem istam diligentiam debitam adhibuerit, licet speculative erraverit, nihilominus dicitur pru-

¹ Prov 3, 13—17: «Beatus homo, qui invenit sapientiam et qui affluit prudentia. Melior est acquisitionis eius negotiatione argenti et auri primi, et purissimi fructus eius. Pretiosior est cunctis opibus, et omnia quae desiderantur, huic non valent comparari. Longitudo dierum in dextera eius, et in sinistra illius divitiae et gloria. Viae eius viae pulchrae, et omnes semitae illius pacifcae.»

² Sap 6, 1. ³ Mt 10, 16.

⁴ De offic. I, 1, c. 27 (Migne, Patr. lat. 16, 66).

⁵ Ingeniose scribit de commendatione prudentiae Guil. Peralius, Summa virtut. et vitiior., de prud. c. 4. ⁶ S. theol. 2, 2, q. 47, a. 8. ⁷ Ib.

dens et non peccat. Ut isti tres actus seu functions prudentiae perfecte exerceantur, debent esse plures alii habitus adiuvantes, qui a S. Thoma vocantur partes integrantes et potentiales prudentiae, de quibus in capite sequenti sermo erit.

CAPUT III.

De partibus prudentiae.

Partes prudentiae non secus ac cuiusvis alterius virtutis moralis sunt triplicis generis, scil. a) integrales, b) subjectivae, et c) potentiales.

a) **Partes integrales** dicuntur, non quod ex eis tamquam ex 631 partibus componatur habitus, sicut e. g. domus componitur ex parietibus; virtutes enim sunt unus habitus et non quid compositum ex pluribus partibus. Sed dicuntur partes integrales, quia virtutes non possunt exercere actus undeque perfectos sine illis partibus. Sunt igitur partes integrales praerequisita quaedam ad perfectum actum virtutis. Pro prudentia talia praerequisita enumerantur a S. Thoma¹ octo, scil. memoria, intellectus, docilitas, sollertia, ratio, providentia, circumspectio et cautio. De singulis sequentia breviter notentur:

1. *Memoria*², quae hic non sumitur pro potentia rememorativa, sed pro ipsa recordatione rerum praeteritarum, valde necessaria est pro perfecto actu prudentiae, quia merito ab antiquis dictum fuit: «Nihil novi sub sole»; seu id quod temporibus anteactis accidit in similibus rerum adjunctis, etiam accidet nunc, si circumstantiae sunt eadem aut similes. Hinc ex praeterita experientia possumus cum sufficienti probabilitate iudicare de praesentibus actibus faciendis, et propterea constat, bonam et vividam memoriam eventuum praeteritorum esse optimum adiutorium prudentiae. Hinc etiam patet, illos, qui habent multas experientias, esse generatim prudentiores quam illos, qui non tam longam experientiam habuerunt.

2. *Intellectus* seu intelligentia pariter hic non sumitur pro potentia intellectiva, sed tum pro cognitione praesentium, tum pro recta aestimatione alicuius finis, aut principii moralis particularis³. Intellectum in hoc sensu acceptum valde concurrere ad actum prudentiae per se patet; nam, ut quis prudenter suas actiones disponat, requiritur, ut praesentem rei statum bene perspectum habeat, ut recte cognoscat illud principium morale, quod conclusioni practicae hic et nunc est applicandum.

3. *Docilitas* est affectus et promptitudo ad discendum. Docilitatem esse necessariam ad perfectam prudentiam ex eo elucet, quod prudentia versatur circa particularia operabilia, in quibus sunt quasi infinitae diversitates, quae ab uno homine non possunt cognosci et considerari. Unde homo indiget ab aliis eruditiri. Haec autem voluntas et promptitudo discendi est docilitas.

4. *Sollertia* seu sagacitas est prompta conjecturatio circa media congruentia ad aliquem finem intentum obtinendum, seu sollertia est quaedam perspicacitas velociter apprehendendi medium, quae contingit ex naturali

¹ Ib. q. 84, a. unic.

² Erfahrung.

³ Klares Überschauen der Sachlage und gesundes sittliches Urteil.

aptitudine et etiam ex exercitio¹. Hanc sollertia maxime iuvare ad prudentiam exercendam, per se patet. Sollertia est quidem saepe donum naturale, nec omnibus eodem gradu concessum, sed nihilominus etiam aliqualiter sedulo exercitio acquiri potest.

5. *Ratio*, i. e. promptitudo ratiocinandi seu unum ex alio colligendi, pariter necessaria est ad prudentiam, cum saepe opus sit longa ratiocinatione, antequam quis perveniat ad prudens iudicium practicum.

6. *Providentia* sumitur hic in dupli sensu, scil. vel pro ordinatione mediorum ad finem² vel pro consideratione futurorum eventuum, qui possunt sequi ex opere³. De providentia S. Thomas dicit: «Est enim principalis pars prudentiae, ad quam aliae duae partes ordinantur; scilicet memoria praeteritorum et intelligentia praesentium; prout ex praeteritis memoratis et praesentibus intellectis coniectamus de futuris providendis.»⁴

7. *Circumspectio*⁵ est attenta consideratio circumstantiarum; contingit enim aliquid secundum se consideratum esse bonum et conveniens fini; quod tamen ex aliquibus circumstantiis redditur malum et ineptum pro assecutione finis. Unde patet circumspectionem esse necessariam pro prudentia.

8. *Cautio*⁶ est cura vitandi mala et impedimenta, quibus ab extrinseco opus virtutis vitiari aut impediri possit, e. g. ne damnum incurritur, ne proximus offendatur⁷.

632 b) **Partes subiectivae** alicuius virtutis sunt species, in quas dividitur. Praeter prudentiam naturalem et supernaturalem, de qua sermo fuit, prudentia dividitur in prudentiam *personalem*, qua quis regit se ipsum, et prudentiam *politica* seu *gubernatricem*, per quam aliquis regit multitudinem. Haec prudentia *gubernatrix*⁸ ab antiquis dividebatur in varias species, secundum diversas species multitudinis. Est autem quaedam multitudo adunata ad aliquod speciale negotium, sicut exercitus congregatur ad pugnandum. — Prudentia regitiva super exercitum vocatur *prudentia militaris*. Prudentia, qua regitur familia, vocatur *prudentia oeconomica*. Prudentia, qua regitur aliquod regnum, vocatur *prudentia regnativa* seu *legislativa*. — Prudentia *personalis* est species revera distincta a prudentia politica, quia habet diversum finem, scilicet rectitudinem personalem, cum prudentia *gubernatrix* insuper intendat et directe procuret rectitudinem communitatis. Sane sunt multi sancti homines, qui licet perfecti in omni virtute, nihilominus non habuerunt ita perfecte prudentiam *gubernatricem*. Hinc S. Coelestinus abdicavit Summum Pontificatum, quia se sentiebat imparem ad Ecclesiam dirigendam istis difficillimis temporibus. Nihilominus qui habet magnam sanctitatem potest merito vocari valde prudens, quia omnes actus suos dirigit perfecto modo ad verum finem et ad veram beatitudinem. Propterea B. Virgo, quae fuit sanctissima, vocatur virgo prudentissima.

¹ *Findigkeit, schnelles Durchschauen der Ursachen einer Erscheinung.*

² *Ausführungsplan.* ³ *Voraussicht der Folgen einer Tat.*

⁴ S. theol. I, q. 22, a. 1. ⁵ *Umsicht.* ⁶ *Vorsicht.*

⁷ De accurata differentia inter *providentiam*, *circumspectionem* et *cautionem* videsis *Caietanum* in 2, 2, q. 49, n. 8.

⁸ *Regierungstalent.*

c) **Partes potentiales** prudentiae dicuntur virtutes adiunctae,⁶³³ quae ordinantur ad aliquos actus secundarios vel materias secundarias, et sunt tres, scil. eubulia, synesis et gnome.

1. *Eubulia* est habitus recte consultandi¹. Ut supra dictum est, bene consultare vel bene consiliari est actus prudentiae, sed hoc ita intelligendum est, ut prudentia non immediate per se ipsam, sed mediante virtute eubuliae istum actum exerceat.

2. *Synesis* est virtus bene iudicativa de operabilibus secundum regulas communes, i. e. secundum legem naturalem et positivam².

3. *Gnome*³ est virtus iudicativa secundum altiora principia in iis, in quibus aliquando recedendum est a lege communi, sed non a mente legislatoris. Gnome est igitur fere idem ac epikeia.

CAPUT IV.

De vitiis prudentiae oppositis.

Omne peccatum, cum sit contra conscientiam, est etiam contra prudentiam, quia conscientia est actus prudentiae. Inde omne peccatum merito vocari potest stultitia. Sed nihilominus ideo nondum licet concludere, omne peccatum procedere ex imprudentia, cum plura peccata procedant ex passione inordinata, aut etiam ex malitia. Verum quando nunc loquimur de peccatis contra prudentiam, ea intelligimus, quae directe opponuntur tribus actibus prudentiae, scil. recte consiliari, iudicare et praecipere. Talia autem vitia opponuntur prudentiae aut *per defectum* aut *per excessum*.

a) **Per defectum** opponitur prudentiae *imprudentia*, quae habet⁶³⁴ quattuor species:

1. *Praecipitatio*, quae neglecta sufficienti inquisitione et consideratione nimis cito agit, seu quae prius agit quam consideravit. Ut recte notat Angelicus⁴, praecipitatio in actibus animae metaphorice dicitur secundum similitudinem corporalis praecipitationis. Corporaliter autem aliquis praecipitatur, qui a summo loco descendit ad inferiorem ex impetu sine recto ordine et saepe cum magno periculo aut damno corporali, e. g. qui praecipitatur ab alto monte. Si quis ad opus externum descendit sine sufficienti consideratione praeteritorum, praesentium et futurorum eventuum, tunc nimis cito procedit, quod est peccaminosa praecipitatio. Quando praecipitatio oritur *ex contemptu* regulae dirigentis, vocatur *temeritas*⁵.